18. Que ceux qui font ces idoles, et tous ceux qui mettent leur confiance dans elles, leur soient semblables.

19. Maison d'Israël, bénissez le Seigneur; maison d'Aaron, bénissez le Seigneur.

20. Maison de Lévi, bénissez le Seigneur; ô vous tous qui craignez le Seigneur, bénissez-le (et rendez-lui vos hommages).

21. Que le Seigneur qui habite dans Jérusalem soit bénit, et qu'il nous protège du haut de la montagne de Sion.

sunt de reddit à captivitate DOMINI. Vertum hodie Domini, in gentivo. Verum habde, servi, possit esse syntacticum, pro absolute, cuiusmodi multa sunt apud postas et Syros. Addo non immutari sententiam. Nam tom per zengna repetendum nomen Domini.

VERS. 2.—Qui statis in domo Domini. O vos qui statis in domo, id est, sacerdotes, ô vos Levites, qui adstat ad servitudinem Domini; (et) in atris ponitis Dei nostri, id est, ô vos Israélites, ô vos laici quos lex acri ab ingressu interiori sanctuarium, primumque in atris ejus dumtaxat consistiti. R. David domum Domini appellat sacerdotum concilium, quod chorus appellamus; atria, loca laicorum, que nos narimus. Interpretes Latini et Graci utraque atri nomine insigni- verunt, sive penuria vocabulorum, sive comparatione templi tecti et interioris. Hebrei recte distinguunt. Nam atrium sacerdotum vocant *hauter*, q. d., chorum, locum canentium. Unde *hautseiroth*, tuba, organa, quibus canebant Dei laudes, populi sive laicorum *hazarza*, q. d., adiutorum, rarus gater.

VERS. 3.—PSALLITE NOMINI EIVIS, QUONIAM SUAVE EST. Hebrei, *natum* id est, dulce propri. Psallere scilicet nominis Domini, ut referatur ad totum complexum, vel, iuxta R. David, ad solum nomen, quoniam suave est nomen Domini; Anonymus masculinu, ut *chi thob*: *Quia bonus Dominus; psallite nomini ejus, quoniam suavis est (Dominus)*; cuius suavitatis et bonitatis, non qualitas est, sed natura, ut recte inquit Augustinus.

VERS. 4.—*QUONIAM JACOB ELECTUS SIBI DOMINUS (1).* *Quoniam* cursum annulus tenet, *quoniam* significat simicum Israëlem, ut Dei laudes ac majestatem celebrent. Ultima hijs carmina, propter eadem ferme est, ac Psalmi 115 finis. Quae de nominis, super Dei potestas dicuntur, e capitulo 10 Jeremie desumpta. His modis enim posse videtur, serpentes sunt post captivitatem, et forte etiam in aliis modis temporali desumpta. Secundum etiam comeum idem hic Psalmus inde ferme viribus repetitur, interposito singulis versiculis intercalari: *Quoniam in eternum permanescit ejus.* (Calmet.)

(1) Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, elegit, inquam Israël in possessionem sibi, hoc est ratio, adducitur à debito et iure obligacionis: cum enim Deus singulariter donec gratia sui filios Jacob in populo per peculiaris sibi delegavit, certe justum est ut pommis preter omnes alias gentes Deum laudent. Hic similiter aliqui notanda: Primo, Deum conditoris universitatis omnium gentium providentiam generare, et omnibus donis lumen rationis, et legem naturam scriptum in cordibus et angelos custodes. Tunc singulariter hominum, tum etiam animalium et regnum orum, sed preter hoc omnia, que communia sunt postea Israëlicum cum aliis populis, suscepisse Abramum, et posterius ejus per Isaac et Jacob descendentes in proprium populum, qui esset quasi ejus hereditas, et portio, et possessio, eisne dedicas regem scriptum in tabulis, et ceremonias quibus coll. vota, et prophetas, quasi intermissiones a quibus de notitia Dei eradicantur. Secundo, hoc fons et admirabile beneficium, et electi enim Deus populum illum in possessionem sibi, ut eis beneficeret, eosque diligenter exploraret, quasi vineam dictationem; addo fuisse hunc beneficium grande omnino illi populo collatum: non enim electi Deus populum illum ob eorum meritum, sed quia sibi ita placuit: quod per speciem est ex predilectione interiora, ejus meminit Malachias c. 1, et Apostolus ad Rom. 9. Nam ante-

Alla ratio eur laudandus Dominus. JACOB, Patronymic, Jacobos, Israélites, non Esau, sive Idumæos. Internum aliud ad electionem Jacob patriarcha, repudiato et reprobatum Esau, de quo mysterio ali scripserunt. Mal. 4, 5, et Rom. 9, 15, 40, 4, 2. In possessionem sibi. Hebreo, *higueloth*, in pecuniam, propriis, id est, in pretiosum thesaurum, vel in proprietatem suam, ut sit peculiaris, et proprius patulus. Exod. 19, 8.

VERS. 5.—*QUI EGOCOGNOVI QUONIAM MAGNUS EST DOMINUS.* Ad ista vos hortor et invito, quia ego scio Dominum, Deumque nostrum omnium decorum esse maximum. Ali malum esse quartam rationem cum his sit honorandus et collaudandus: per anaphoram. Prima fuit, quia bonus; secunda, quia dulcis; tercia, quia elegit Ecclesiam; num quarta, quia magnus virtute et maiestate *p̄ om̄nib̄ d̄is*, id est, quia omnipotens, et immense magnitudinis.

VERS. 6.—*OMNIA QUECUMQUE VOLVIT, DOMINUS FECIT.* Ab effectis naturalibus, ordinariis et extraordinariis, superiorē propositionē probat de Dei incomparabilitate usque ad 15 vers. VOLVIT. Deus enim agens liberum.

VERS. 7.—*EMULGENS NUBES.* Sic et Kimbi. Creat nubes, fulgura, tonitra, pluvias, ventos, apud prophetam Jerem. 40, 15. Ubi hi repetuntur versus. Orditur a meteoris, ut que sint perspicua omnipotenciae Dei signa, dum causa eorum latens. *Neshim*, elevationes proprie, exhalations, vapores, meteorum materia et origo. Quare aliqui vertunt: Ascendere faciens vapores. *AB EXTREMO TERRE*, ab extremitate terrarum, ab ultimi terrarum oris exhalationes sublevat, et in nubes colligit, ut cerlum obducat, calores mitiget, pluvias fundat. Nam ut è totâ terra exhalationes et vapores elevat, maximè tamen ab ultimi terrarum finibus, quod illi multa sint maria et humores. Vel, è mari, sive Oceano, terra extremitate utrumque hemispherium distinguit, ut feet Helias, 3 Reg. 18, 44, 45, et iuxta illud, Amos 9, 8: *Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terrarum.* Inde enim copiosissimam vapores. Hoc posterior sequitur Kimbi. Alii è terra visceribus. Alii è superficie terre, que est ultima pars mundi; à terra extremitate et summitatibus, ut Hieronymus. In pluviam, in signum proximum pluvie, quā nati essent Jacob et Esau, et cum nihil boni vel mali egissent, dictum est: *Major servit minor*, quam Jacob dilexit, Esau odio habuit. Terter, hoc idem, et etiam manus beneficiorum collatione esse populo christiano, ex gentibus congregato, cum et apostolus docet Rom. 11, gentiles erant quasi oleaster respectu Jacoborum, qui erant naturali ramo olive; sed cum crucifixi essent multi rami naturali ob ineruditatem, Deus assumpsit oleasters, et inseruit in humanum olivam, id est, super fundationem Apostolorum et prophetarum super-dicit: gentiles, vocare eos per fidem ad populum suum et faciens cives sanctorum et domesticos Dei. Nihil igitur convenit, et ex debito obligacionis, laudare Deum; sed propinquissime Jacob, sive Israël, electos in possessionem, est confessus Jerusalem, corpus videlicet heatom, em dicunt: *Lauda, Jerusalem, dominum lauda Deum tuum, sicut*. (Bellarmine.)